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Den nærmere placering af boringerne aftales senere i en særskilt aftale parterne 

imellem og boringerne erstattes efter reglerne i den gældende Landsaftale ”Vand- og 

spildevandsanlæg i landbrugsjord”.

Hovedelementer i aftalen, som også fremgår af deklarationsteksten i bilag 3:

• Der etableres indvindingsboringer på arealet med tilhørende rådvandsledninger, 

som TREFOR Vand A/S skal have fri og uhindret adgang til at drifte og 

vedligeholde.

• Over hver boring etableres et boringshus.

• Der etableres et fredningsbælte på 20x20 meter omkring hver boring, hvor der 

ingen aktivitet må foregå, der ikke er foranlediget af TREFOR Vand A/S.

3. Råvandsledninger og adgangsveje
Lodsejer giver TREFOR Vand A/S tilladelse til at etablere de nødvendige 

råvandsledninger og adgangsveje til boringerne på ejendommen. 

Hovedelementer i aftalen, som også fremgår af deklarationsteksten i bilag 3:

• Der etableres de nødvendige råvandsledninger, hvor der i et deklarationsbælte 

på 2 meter på hver side af ledningens midte ikke må bygges, plantes træer med 

dybtgående rødder eller andet, der kan hindre adgang til anlægget, uden 

forudgående tilladelse fra TREFOR Vand A/S.

• Der etableres de nødvendige adgangsveje til boringerne, som vedligeholdes af 

TREFOR Vand A/S.

Uenighed

Uenighed om fortolkning af denne aftale afgøres ved de almindelige domstole eller ved 

voldgift, hvis parterne er enige herom. Værneting er retten i Kolding. 

Offentliggørelse

Parterne er bekendt med at denne aftale offentliggøres på vandselskabets hjemmeside i 

overensstemmelse med bekendtgørelse om økonomiske rammer for vandselskaber eller 

den til enhver tid gældende lovgivning.
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3. KOMPENSATION

Ejer kompenseres ved et engangsbeløb for Deklarationens rådighedsbegrænsninger over 
Deklarationsarealet i henhold til aftalen indgået mellem undertegnede ejer og TREFOR Vand A/S 
(herefter "Rammeaftalen").

4. PÅTALERET

Påtaleretten i medfør af Deklarationen tilkommer TREFOR Vand A/S, CVR nr. 20806400, det til 
enhver tid værende forsyningsselskab eller den som Påtaleberettiget måtte overdrage sine 
rettigheder og forpligtigelser i henhold til Deklarationen (herefter "Påtaleberettiget").

5. TILSYN

Påtaleberettiget eller andre, der har fuldmagt fra Påtaleberettiget, skal mod fremvisning af behørig 
legitimation og forudgående varsel til enhver tid have fri og uhindret adgang til Deklarationsarealet i 
forbindelse med tilsyn af, at vilkårene i Deklarationen efterleves. Ejer har ret til at ledsage eller lade 
en stedfortræder ledsage Påtaleberettiget. Dog under forudsætning af, at tilsynet derved ikke 
forsinkes.

Ejer skal udlevere relevant dokumentation vedrørende driften på Deklarationsarealet, hvis den 
Påtaleberettiget anmoder skriftligt herom. Dokumentationen skal være Påtaleberettiget i hænde 
senest 14 dage efter modtagelse af anmodningen om udlevering af dokumentation.

De ulemper, der er forbundet med tilsynet, skal tåles uden erstatning. Der skal dog ydes erstatning, 
hvis Påtaleberettiget eller dennes fuldmægtige påfører Ejendommen skade i forbindelse hermed.

6. MISLIGHOLDELSE

Hvis en eller flere af bestemmelserne i Deklarationen overtrædes, betaler Ejer en bod til 
Påtaleberettiget på kr. 15.000 pr. ha (niveau pr. 1. januar 2025), der er omfattet af overtrædelsen. 
Overtrædelser, der ikke kan henføres til et nærmere afgrænset areal, takseres med en bod 
svarende til kr. 10.000 pr. overtrædelse. Bodens størrelse reguleres på baggrund af 
nettoprisindekset pr. 1. januar 2025.

Ejer ifalder ansvar for såvel egne handlinger og undladelser som for eventuelle forpagtere af 
arealet eller tredjemands handlinger og undladelser.

7. TVISTELØSNING

Uenighed om fortolkning af Deklarationen og de ved denne skabte forhold afgøres ved de 
almindelige domstole med Byretten i Kolding som værneting eller ved voldgift, hvis parterne er 
enige herom. Såfremt parterne er enige om at søge tvisten løst ved voldgift, finder voldgiftsloven i 
sin helhed anvendelse i det omfang bestemmelser ikke udtrykkeligt er fraveget i Deklarationen.
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4. Beskyttelseszone

Omkring hver vandindvindingsboring etableres et fredningsbælte på 20x20 meter, hvor 
der ikke må foregå andre aktiviteter end de, som er foranlediget af Anlægs- og 
ledningsejeren. Fredningsbæltet afgrænses af beskærmende beplantning og kan hegnes 
ved behov. I fredningsbæltet må der ikke dyrkes, gødes, benyttes pesticider eller i øvrigt 
anbringes eller bruges stoffer på en måde, der kan udsætte vandindvindingsboringen for 
forurening. 

5. Anlægsforbud

I et fredningsbælte og i et bælte på 2 meter på hver side målt fra vandledningens 
midterlinje må der ikke uden forud indhentet tilladelse fra Anlægs- og ledningsejeren 
opføres bebyggelse eller etableres andre faste anlæg af nogen art. Herunder også 
terrænregulering, beplantning med dybtgående rødder, samt anbringelse af depoter eller 
lignende, der kan være til hinder eller skade for vandledningens beståen eller være 
økonomisk belastende for adgangen dertil i forbindelse med eftersyn samt 
vedligeholdelses- og reparationsarbejder. Lodsejer er i øvrigt forpligtet til at overholde de 
begrænsninger, som lovgivningen til enhver tid foreskriver.

Såfremt vandledningens tilstedeværelse medfører væsentlige meromkostninger for gen-
nemførelse af kommende afvandingsprojekter, er Anlægs- og ledningsejeren forpligtet til 
at deltage med halvdelen af sådanne merudgifter. De nærmere vilkår for projektets 
gennemførelse fastsættes ved forhandling mellem parterne. Kan der ved forhandling ikke 
opnås enighed, afgøres sagen ved voldgift. Hver part bærer i så fald egene omkostninger 
til sagens førelse.

6. Drift

I et fredningsbælte forestås renholdelsen af Anlægs- og ledningsejeren. Den etablerede 
adgangsvej til vandforsyningslægget på matr. matr.nr. ejerlav, som vist på vedhæftede 
tinglysningsrids, vedligeholdes af Anlægs- og ledningsejeren. Lodsejer har vejret ved 
almindelig brug, som ikke pådrager vejen mere end almindelig slitage.

Omkostninger ved drift, vedligeholdelse og reparation af vandforsyningsanlæg, 
vandledning og tilhørende anlæg samt de derved forbundne retableringsarbejder påhviler 
alene Anlægs- og ledningsejeren. 

7. Ulemper og erstatninger

Arealer, som bliver omfattet af fremtidige reparations- og opgravningsarbejder, afleveres i 
retableret stand snarest efter arbejdets udførelse. 

De ulemper, som er forbundet med færdsel samt almindeligt eftersyn og 
vedligeholdelsesarbejde, skal tåles uden erstatning, hvorimod der for eventuelt derved 
forvoldt skade ydes erstatning efter reglerne i Landsaftalen ”Vand- og spildevandsanlæg i 
landbrugsjord”. Ved uenighed om erstatningens størrelse fastsættes beløbet ved voldgift, 
som omtalt i Landsaftalen.
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8. Omkostninger ved eventuel flytning af vandindvindingsboring eller 
vandledning

Der er på baggrund af forhandling mellem parterne udbetalt erstatning efter Landsaftalen 
”Anbringelse af vandforsynings- og spildevandsanlæg i almindelig landbrugsjord” i 
forbindelse med anlæggets udførelse. Parterne er enige om, at Lodsejeren har modtaget 
denne betaling som erstatning for at påtage sig de indskrænkninger i benyttelsen af 
arealet, der følger af denne deklaration. Erstatningen udgør i øvrigt grundlaget for en 
fravigelse af gæsteprincippet, af hvilken grund parterne tilmed er enige om at fravige 
gæsteprincippet i forhold til pågældende vandforsyningsanlæg, vandledning og de 
tilhørende anlæg indenfor deklarationsarealet. 

Fravigelse af gæsteprincippet indebærer bl.a., at hvis vandforsyningsanlæg, vandledning 
og tilhørende anlæg helt eller delvist skal flyttes, enten permanent eller midlertidigt, efter 
Lodsejerens ønske, skal Lodsejeren selv betale alle omkostningerne forbundet med 
flytningen for Anlægs- og ledningsejeren. Hvis Anlægs- og ledningsejeren af egen 
tilskyndelse ønsker flytning af vandforsyningsanlæg, vandledning og tilhørende anlæg, 
betaler Anlægs- og ledningsejeren udover egne omkostninger også de direkte 
omkostninger, som flytningen måtte påføre Lodsejeren. Indirekte omkostninger, herunder 
driftstab, avancetab og tilsvarende indirekte tab, erstattes ikke. 

Opmærksomheden henledes på, at hvis det rent faktisk bliver nødvendigt for Lodsejer at 
flytte vandforsyningsanlæg, vandledning eller og tilhørende anlæg, vil den økonomiske 
byrde, som Lodsejeren herved påtager sig, kunne komme til at stå i et åbenbart 
misforhold til, hvad Lodsejeren får ud af at indgå denne aftale. Lodsejeren er indforstået 
hermed.

Anlægs- og ledningsejeren skal fjerne vandforsyningsanlæg for egen regning, hvis det 
nedlægges, ligesom Anlægs- og ledningsejeren skal fjerne vandledning og tilhørende 
anlæg for egen regning, hvis dette nedlægges og tilmed er i vejen for Lodsejerens brug af 
sin ejendom.

9. Påtaleret

Påtaleretten i medfør af nærværende deklaration tilkommer TREFOR Vand A/S. 

10. Overdragelse

Anlægs- og ledningsejeren kan uden samtykke fra ejer af ovennævnte matrikelnummer 
overdrage vandforsyningsanlæg, vandledning og tilhørende anlæg samt sine rettigheder 
og pligter efter denne servitut. Anlægs- og ledningsejeren kan desuden uden samtykke fra 
ejeren af det ovennævnte matrikelnummer tinglyse påtegning på denne servitut om skift af 
påtaleret.
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